
  

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 

 

Registro Generale n.  431 del  19-08-2024 

 

Ufficio:  CIG:  

 

 

Oggetto: Liquidazione costo trasporti riabilitativi aggiuntivi a favore di due cittadini 

disabili 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di agosto il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 

 

− VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

− VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

− VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

− VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

− DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

− VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.85 del 19-08-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Premesso che nella nostra Comunità risiedono diversi cittadini beneficiari della L. 104/92 art. 

3 comma 3 con ridotta o impedita capacità motoria che richiedono il servizio di trasporto 

presso i centri di riabilitazione convenzionati, previa autorizzazione emessa dall’ASP di Enna; 

Atteso che i superiori interventi socio-assistenziali a favore di persone con disabilità rientrano 

tra gli obblighi dell’Ente, ai sensi della Legge 104/92 e della Legge 328/2000; 

Viste le istanze prot. n. 3886 e n. 3887 del 13/03/2024 inoltrate dai sigg. Cultraro Andrea e 

Cultraro Sergio, cittadini disabili con ridotta capacità motoria che frequentano il Centro di 

Riabilitazione AIAS di Enna avvalendosi del servizio di trasporto disabili effettuato 

dall’Associazione convenzionata con il Comune, con le quali viene chiesto a questo Ente di 

farsi carico del costo di alcuni trasporti riabilitativi aggiuntivi effettuati autonomamente nei 

mesi da settembre a dicembre 2023 (dai due trattamenti precedentemente autorizzati a tre 

trattamenti settimanali) a seguito di regolare autorizzazione rilasciata dall’Asp di Enna. 

Atteso che le spese da sostenere per i suddetti viaggi effettuati in numero maggiore risultano 

abbastanza onerose poiché, per mero errore, la variazione in narrativa non è stata comunicata 

a questo Ente che non ha potuto quindi programmare il trasporto diretto gratuito;  

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale sostenere le esigenze di 

cura e riabilitazione dei disabili con ridotta o impedita capacità motoria o comunque 

impossibilitati all’utilizzo del mezzo pubblico;  

Accertata la veridicità dei dati contenuti nella dichiarazione sostitutiva di certificazione 

allegata alle suddette istanze in merito alla data e al numero di terapie effettuate; 

Ritenuto, pertanto, di accogliere la richiesta formulata dai sigg. Cultraro Andrea e Cultraro 

Sergio e di procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 1.440,00 a favore dei 

due cittadini disabili per i trasporti aggiuntivi effettuati autonomamente presso il Centro di 

Riabilitazione, nella misura a fianco di ciascuno indicata;  

 

Per tutto quanto precede,  

DETERMINA  

 

Accogliere la richiesta dei sigg. Cultraro Andrea e Cultraro Sergio, tendente ad ottenere il 

rimborso delle spese sostenute per i viaggi ai fini riabilitativi effettuati in numero aggiuntivo e 

autonomamente presso il centro di riabilitazione AIAS di Enna, per le motivazioni espresse in 

premessa. 

Liquidare e pagare la spesa complessiva di Euro 1.440,00 a favore dei sigg. Cultraro Andrea 

e Cultraro Sergio, a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute, con imputazione al 

cap. 2542/3 – Miss. 12 – Prog. 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 04.02.02.999 dell’ultimo bilancio 

2022/2024 - residui passivi annualità 2023, come da impegno assunto con determina n. 

891/2023.  

Trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante 

bonifico bancario, nella misura a fianco di ciascuno indicata, come da elenco depositato 

presso l'Ufficio Servizi Sociali e che non viene allegato alla presente determina, ai soli fini 

della pubblicazione, per l’osservanza della Legge n. 675/96 e s.m.i. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  ROSALBA PRESBURGO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.85 del 19-08-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  20-08-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 

 


